
	8 – sábado, 09 de Fevereiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.408, DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2019.
Altera a Deliberação Copam nº 1.005, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros da unidade regional Colegiada 
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - URC/TMAP do Conselho Esta-
dual de Política Ambiental - Copam.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem art. 6º, inciso II, o art. 15, parágrafo único e o art. 20 
do Decreto 46.953, de 23 de fevereiro de 2016 e art. 1º da Resolução 
Copam nº 59 de 22 de janeiro de 2008;
DELIBERA:
Art. 1º – O inciso II, do §2º do art. 1º da Deliberação Copam nº 1.005, 
de 16 de dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)
§2º (...)
II – 1º Suplente: Carlos Luiz Mamede”
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
(a) ANDERSON SILVA DE AGUILAR

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.409, DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2019.
Altera a Deliberação Copam nº 1.006, de 16 de dezembro de 2016, que 
estabelece a designação dos membros da unidade regional Colegiada 
Zona da Mata - URC/ZM do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - Copam.
O SECRETÁRIO DE ESTADO-ADJUNTO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições que 
lhe conferem art. 6º, inciso II, o art. 15, parágrafo único e o art. 20 
do Decreto 46.953, de 23 de fevereiro de 2016 e art. 1º da Resolução 
Copam nº 59 de 22 de janeiro de 2008;
DELIBERA:
Art. 1º – O inciso II, do §2º do art. 1º da Deliberação Copam nº 1.006, 
de dezembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º – (...)
§ 2º – (...)
II – 1º Suplente: Alberto Félix Iasbik”
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
(a) ANDERSON SILVA DE AGUILAR

08 1192667 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

PORTARIA Nº 12 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
ADITA A PORTARIA IEF Nº 09/2018

A CHEFE DE GABINETE DO INSTITUTO ESTADUAL DE FLO-
RESTAS - IEF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria IEF nº 93/2015, considerando os motivos apresentados pela Presi-
dente da Comissão Processante, RESOLVE:
Art. 1º - Aditar a Portaria IEF nº 09/2018, publicada no Diário Oficial 
do Executivo em 06 de março de 2018, para incluir o art. 216, inciso IV 
e art. 217, inciso IX, da Lei Estadual nº 869/1952, referente ao servidor 
J.C.M., MASP 446.936-7.

Belo Horizonte, 08 de fevereiro de 2019.
Elce Marie Ribeiro - Chefe de Gabinete do IEF

08 1192642 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo

O Superintendente SUPRAM Sul de Minas, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recur-
sos Hídricos:
*Processo n° 31563/2015, Usuário: DME Distribuição S.A., Poços de 
Caldas, Deferido, Portaria n° 0800748/2019. *Processo n° 22809/2017, 
Usuário: Alfa Piscicultura Ltda. ME, Carmo do Rio Claro, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0801722/2019. *Processo n° 03877/2018, 
Usuário: Melhoramentos Florestal Ltda., Camanducaia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0801750/2019. *Processo n° 03875/2018, 
Usuário: Melhoramentos Florestal Ltda., Camanducaia, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0801755/2019. *Processo n° 00937/2018, 
Usuário: AMAL - Empreendimentos e Mineradora Alvorada Ltda., 
Careaçu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 0801758/2019. 
*Processo n° 00936/2018, Usuário: AMAL - Empreendimentos e Mine-
radora Alvorada Ltda., Careaçu, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n° 0801761/2019. *Processo n° 08311/2018, Usuário: Maurício Sil-
veira Coelho, Murilo da Silveira Coelho, Maria Lúcia Silveira Coelho 
Denipote, Roberto Silveira Coelho, Rubens Silveira Coelho, Passos, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0801770/2019. *Processo n° 
03876/2018, Usuário: Melhoramentos Florestal Ltda., Camanducaia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0801799/2019. *Processo 
n° 01055/2018, Usuário: Aviário Santo Antônio Ltda., Nepomuceno, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0801802/2019. *Processo 
n° 06977/2018, Usuário: Laticínios Vitória Ltda., São João del Rei, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 0801808/2019. *Processo n° 
08850/2018, Usuário: ACG do Brasil S/A, Pouso Alegre, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0801813/2019. *Processo n° 04951/2018, 
Usuário: Electro Plastic Ltda., Varginha, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 0801816/2019. *Processo n° 12249/2017, Usuário: Mine-
ração Monte Azul Ltda., Ritápolis, Deferido com condicionantes, Por-
taria n° 0801861/2019. *Processo n° 18493/2015, Usuário: Mineração 
Juparaná Ltda., Campo Belo, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 0801862/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Sul de Minas. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Varginha, 08 de Fevereiro de 2019.

08 1192442 - 1
O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Leste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 16655/2011, Usuário: Silvio Garcia de Aguiar, Coluna, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1501871/2019. *Processo 
n° 32001/2014, Usuário: DAE - Departamento Municipal de Água 
e esgoto de João Monlevade, João Monlevade, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1501877/2019. *Processo n° 32002/2014, 
Usuário: DAE - Departamento municipal de Água e Esgoto de João 
Monlevade, João Monlevade, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1501881/2019. *Processo n° 45963/2016, Usuário: Rede HG 
Combustíveis Ltda, Governador Valadares, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1501883/2019. *Processo n° 40293/2016, Usuário: 
Rede HG Restaurantes e Conveniências Ltda, Governador Valadares, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1501886/2019. *Processo 
n° 02971/2013, Usuário: Planejar Engenharia de Projetos e Negócios 
Ltda/Condominio Solares Residence, Guanhães, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1501889/2019. *Processo n° 07861/2014, Usuá-
rio: Prefeitura Municipal de Caratinga/Fazenda Boa Vista, Caratinga, 
Deferido, Portaria n°1501895/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos nas referidas deci-
sões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Governador Valadares, 08 de Fevereiro de 2019.

08 1192355 - 1

Os Superintendentes Regionais de Meio Ambiente do Norte de Minas 
e Leste Mineiro, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 2º do 
Decreto Estadual nº. 46.967 de 10/03/2016, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 04128 publicado dia 19/12/2017. Onde se lê: 
Outorgado: Gerdau Aços Longos S.A. CNPJ: 07.358.761/0031-84. 
Leia-se: Outorgado: Gerdau Aços Longos S.A. CNPJ: 
07.358.761/0081-43. Município: Buritizeiro - MG.
Retifica-se a portaria nº 01589 publicado dia 14/04/2018. Onde se lê: 
Outorgado: Fortaleza de Santa Terezinha Agricultura e Pecuária Ltda. 
CNPJ: 33.931.486/0028-50. Leia-se: Outorgado: Fortaleza de Santa 
Teresinha Agricultura e Pecuária S.A. CNPJ: 11.606.543/0001-73. 
Município: São João da Ponte - MG.
Retifica-se a portaria nº 00579publicada dia 23/05/2015. Onde se lê: 
Outorgada: Emalto Patrimonial Ltda. CNPJ: 20.556.917/0001-84. 
Leia-se: Outorgada: Emalto Indústria Mecânica Ltda. CNPJ: 
21.025.986/0004-77. Município: Santana do Paraíso - MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia nas SUPRAM’s, NORTE DE MINAS e LESTE MINEIRO. 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Belo Horizonte, 08 de Fevereiro de 2019.

Os Coordenadores das Unidades Regionais de Gestão das Águas 
Urga’s, do Norte de Minas e Alto São Francisco, no uso da competên-
cia delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das 
Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, 
cientificam os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recur-
sos Hídricos:
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 02531 publicado dia 13/06/2018. Outorgado: 
Farpal Agropastoril e Participações Ltda. CNPJ: 23.879.182/0008-94. 
Onde se lê: Ponto de captação: Lat. 15°02’04”S e Long. 43°37’19”W. 
Leia-se: Ponto de captação: Lat. 15°02’26”S e Long. 43°37’09”W. 
Município: Matias Cardoso - MG.
Retifica-se a portaria nº 01613 publicada dia 04/10/2007. Onde se lê: 
Outorgado: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPA-
SA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Leia-se: Outorgado: Município 
de Matias Cardoso. CNPJ: 25.209.115/0001-11. Município: Matias 
Cardoso - MG.
Retifica-se a portaria nº 00090 publicada dia 05/12/1990. Onde se lê: 
Outorgado: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPA-
SA-MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Leia-se: Outorgado: Copasa Ser-
viços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste de Minas Gerais 
S.A. – COPANOR-MG. CNPJ: 09.104.426/0001-60. Município: Rube-
lita - MG.
Retifica-se a portaria nº 03964 publicada dia 26/09/2018. Outorgado: 
Talma Horácio Xavier, CPF: 001.317.256-53. Onde se lê: Art. 7º- 1. 
Instalar horímetro e hidrômetro no poço tubular, e apresentar relatório 
fotográfico para comprovação da instalação. Prazo: 90 dias a contar 
da data da publicação da portaria IGAM. 2. Realizar leituras semanais 
nos equipamentos instalados (horímetro e hidrômetro) armazenando-as 
na forma de planilhas, que deverão ser apresentadas ao IGAM quando 
da renovação da outorga ou sempre que solicitado. Prazo: durante a 
vigência da portaria IGAM. 3. Apresentar cópia de protocolo de notifi-
cação junto à Vigilância Municipal em Saúde, sobre a captação de agua 
outorgada na presente Portaria, informando que se destina ao consumo 
humano, para que a mesma possa acompanhar o atendimento à Portaria 
do Ministério da Saúde nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011. Prazo: 
30 dias a partir do AR do Certificado. 4. Executar laje de proteção de 
concreto, fundida no local, envolvendo o tubo de revestimento com a 
espessura mínima de 15 cm e área não inferior a 1,0 m2 com caimento 
a partir do centro. Apresentar relatório de execução da obra realizada 
com acompanhamento de documentação fotográfica. Prazo: 90 dias a 
contar da data da publicação da portaria IGAM. 5. Instalar sistema de 
medições do nível estático e nível dinâmico de água e realizar leituras 
periódicas, mínimo de 30 (trinta) dias, conforme resolução conjunta 
SEMAD/IGAM nº 2.302 de 05 de outubro de 2015. Os dados coletados 
deverão ser armazenados na forma de planilhas e deverão ser apresen-
tadas ao órgão responsável quando da renovação da outorga ou sempre 
que solicitado. Prazo: 120 dias a contar da data de publicação da porta-
ria IGAM. 6. Instalar dispositivo para coleta de água, conforme resolu-
ção conjunta SEMAD/IGAM nº 2.302 de 05 de outubro de 2015. Prazo: 
120 dias a contar da data de publicação da portaria IGAM. 7. Registrar 
as informações sobre o uso de recursos hídricos no sistema de cadastros 
de usuários de recursos hídricos do estado de minas gerais (SISCAD) 
e mantê-los atualizados durante a vigência da portaria de outorga, con-
forme exigências do referido sistema. Prazo: 90 dias após a publicação 
da portaria. Leia-se: Art. 7º- 1. Instalar horímetro e hidrômetro no poço 
tubular, e apresentar relatório fotográfico para comprovação da instala-
ção. Prazo: 90 dias a contar da data da publicação da portaria IGAM. 
2. Realizar leituras semanais nos equipamentos instalados (horímetro 
e hidrômetro) armazenando-as na forma de planilhas, que deverão ser 
apresentadas ao IGAM quando da renovação da outorga ou sempre que 
solicitado. Prazo: durante a vigência da portaria IGAM. 3. Executar 
laje de proteção de concreto, fundida no local, envolvendo o tubo de 
revestimento com a espessura mínima de 15 cm e área não inferior a 
1,0 m2 com caimento a partir do centro. Apresentar relatório de execu-
ção da obra realizada com acompanhamento de documentação fotográ-
fica. Prazo: 90 dias a contar da data da publicação da portaria IGAM. 
4. Instalar sistema de medições do nível estático e nível dinâmico de 
água e realizar leituras periódicas, mínimo de 30 (trinta) dias, conforme 
resolução conjunta SEMAD/IGAM nº 2.302 de 05 de outubro de 2015. 
Os dados coletados deverão ser armazenados na forma de planilhas e 
deverão ser apresentadas ao órgão responsável quando da renovação 
da outorga ou sempre que solicitado. Prazo: 120 dias a contar da data 
de publicação da portaria IGAM. 5. Instalar dispositivo para coleta de 
água, conforme resolução conjunta SEMAD/IGAM nº 2.302 de 05 de 
outubro de 2015. Prazo: 120 dias a contar da data de publicação da por-
taria IGAM. 6. Registrar as informações sobre o uso de recursos hídri-
cos no sistema de cadastros de usuários de recursos hídricos do estado 
de minas gerais (SISCAD) e mantê-los atualizados durante a vigência 
da portaria de outorga, conforme exigências do referido sistema. Prazo: 
90 dias após a publicação da portaria. Município: Pompéu - MG.
Retifica-se a portaria nº 01202 publicada dia 11/04/2017. Onde se 
lê: Outorgado: Associação dos Moradores de Pais, Arcos e Região – 
AMPAR, CNPJ: 05.826.361/0001-05. Leia-se: Outorgado: Depar-
tamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais – DEER/MG – CNPJ: 17.309.790/0001-94. Município: Pains 
- MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia nas URGA’s, NORTE DE MINAS e ALTO SÃO FRANCISCO. 
Os dados contidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do 
IGAM, www.igam.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 08 de Fevereiro de 2019.
08 1192412 - 1

O Diretor Regional de Administração e Finanças da SUPRAM Noro-
este de Minas, no uso de suas atribuições estabelecidas na Resolução 
SEMAD nº 2.754, de 16 de janeiro de 2019, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 08186/2013, Usuário: Cácio José de Queiroz, Ciro Antô-
nio de Queiroz, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0701898/2019. *Processo n° 08188/2013, Usuário: Cácio José de 
Queiroz, Ciro Antônio de Queiroz, Paracatu, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°0701899/2019. *Processo n° 10246/2014, Usuário: 
Carlos Renato Gurgel, Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°0701878/2019. *Processo n° 10247/2014, Usuário: Carlos Renato 
Gurgel, Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria n°0701880/2019. 
*Processo n° 08517/2017, Usuário: Celso Mânica, Unaí, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0701585/2019. *Processo n° 27530/2017, 
Usuário: Geraldo Remígio Condé, José Aparecido Condé, Miguel 
Rodrigues de Matos, Olavo Remígio Condé, Paracatu, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°0701562/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí, 08 de fevereiro de 2019.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

*Processo n° 07340/2018, Usuário: Polícia Militar do Estado de Minas 
Gerais, Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria n°1701902/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.
Unaí, 08 de fevereiro de 2019.

08 1192492 - 1
A Diretoria Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM no 
uso de sua atribuição estabelecida no Art. 12, inciso IV da Lei nº 21.972 
de 21/01/2016, cientifica os interessados abaixo relacionados das deci-
sões proferidas nos processos administrativos de Outorga de Direito de 
Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 07082/2018, Usuário: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Mariana - SAAE, Mariana, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°0101896/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na Instituto Mineiro de Gestão das Águas. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br .
Belo Horizonte, 08 de Fevereiro de 2019.

08 1192371 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos termos do art. 
27, II, da Lei Delegada nº 174, de 26/1/2007, alterada pelo art. 7º da 
Lei Delegada nº 182, de 21/1/2011, ao servidor: FELIPE MAGNO 
PARREIRA DE SOUSA, Masp 752468-9, pela remuneração do cargo 
efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
Nível II, Grau J, acrescida de 50% do vencimento do cargo de provi-
mento em comissão de DAD-12, PH 1100040, a partir de 30/01/2019.

MARINA EMEDIATO LARA CARVALHO
Diretoria Central de Recrutamento e Seleção.

08 1192290 - 1

Superintendência Central de Saúde 
do Servidor e Perícia Médica

Carlos Tadeu Villani Marques
COMUNICAÇÃO : 0376/2019
REGIONAL : Pocos de Caldas

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 31ª SRE - Pocos de Caldas, 03780202 
Ana Marta Magalhaes – PEB – 1 - Monte Belo - 30 - 04/02/2019 A 
05/03/2019 - 158.I, 06668081 Flavio Lopes Oliva – PEB – 1 - Pocos de 
Caldas - 10 - 31/01/2019 A 09/02/2019 - 158.I, 10129765 Stela Maris 
Silveira de Melo – PEB – 1 - Areado - 60 - 31/01/2019 A 31/03/2019 
- 158.I, 10512259 Renata Avila de Oliveira Goncalves – PEB – 1 - Are-
ado - 35 - 04/02/2019 A 10/03/2019 - 172, 10755080 Maria de Cas-
sia Murano Fares – PEB – 3 - Pocos de Caldas - 30 - 31/01/2019 A 
01/03/2019 - 158.I, 10962223 Leonardo Ferreira de Brito – PEB – 4 
- Pocos de Caldas - 15 - 30/01/2019 A 13/02/2019 - 158.I, 12126298 
Katiane Ribeiro Souza – PEB – 3 - Pocos de Caldas - 61 - 03/02/2019 A 
04/04/2019 - 172, 12770301 Sandra Maria da Silva – EEB – 2 - Pocos 
de Caldas - 12 - 04/02/2019 A 15/02/2019 - 158.I, 14277776 Queren 
Helena de Oliveira – PEB – 1 - Pocos de Caldas - 12 - 04/02/2019 A 
15/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13770243 Manolito Ferreira 
Xavier – ANEDS – 1 - Pocos de Caldas - 3 - 30/01/2019 A 01/02/2019 
- 158.I, 13780408 Viviani Guimaraes de Assis Barbosa – ANEDS – 1 - 
Pocos de Caldas - 30 - 03/02/2019 A 04/03/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 31ª SRE - Pocos de Caldas, 13872130 
Micheli Crochiquio Valim – PEB – 1 - Andradas - 15 - 07/02/2019 A 
21/02/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0394/2019
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 12919080 
Jaime Lisboa Gondin – PEB – 2 - Matias Cardoso - 5 - 04/02/2019 A 
08/02/2019 - 158.I
Janauba, 03722170 Laura Alves Aguiar – PEB – 2 - Porteirinha - 60 - 
04/02/2019 A 04/04/2019 - 158.I, 03723475 Terezinha Dias da Silva 
Correia – PEB – 2 - Espinosa - 89 - 04/02/2019 A 03/05/2019 - 158.I, 
08341778 Marcia Cristina da Conceicao – SEIV – 1 - Rio Pardo de 
Minas - 25 - 04/02/2019 A 28/02/2019 - 158.I, 09735440 Terezinha 
Santos Batista – PEB – 3 - Janauba - 60 - 05/02/2019 A 05/04/2019 
- 158.I, 11489739 Luiz Ferreira de Souza – ANE – 1 - Janauba - 2 - 
04/02/2019 A 05/02/2019 - 158.I, 12169868 Deilza Sonia Mendes Brito 
– PEB – 3 - Porteirinha - 5 - 04/02/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 12462685 
Marielen Pereira da Silva – EEB – 3 - Janauba - 29 - 04/02/2019 A 
04/03/2019 - 158.I, 13261961 Flavia Rejane da Silva Caetano – PEB 
– 2 - Janauba - 60 - 04/02/2019 A 04/04/2019 - 158.I, 14342158 Paula 
Aparecida Barbosa da Cruz – EEB – 1 - Monte Azul - 16 - 04/02/2019 
A 19/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 14440044 Helder Ribeiro Nunes 
– ASP – 1 - Manga - 45 - 31/01/2019 A 16/03/2019 - 158.I

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 01442292695 - Elineia 
Juliana Martins Cardoso – PEB – 0Janauba

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 05604301 Anelita Carvalho 
dos Santos – PEB – 1 - Montezuma - 104 - 01/02/2019 A 15/05/2019 - , 
05604301 Anelita Carvalho dos Santos – PEB – 2 - Montezuma - 104 - 
01/02/2019 A 15/05/2019 - , 05606736 Vera Lucia Soares Nunes – PEB 
– 2 - Jaiba - 120 - 31/01/2019 A 30/05/2019 - , 05609680 Eldinir Silva 
de Oliveira – PEB – 1 - Janauba - 109 - 01/02/2019 A 20/05/2019 - , 
05897301 Luciene Clemente dos Santos – PEB – 1 - Monte Azul - 120 
- 31/01/2019 A 30/05/2019 - , 06625560 Marinez de Freitas Almeida 
– PEB – 1 - Rio Pardo de Minas - 109 - 01/02/2019 A 20/05/2019 - , 
08045775 Mauranice Barbosa Santos Souza – PEB – 1 - Serranopolis de 
Minas - 104 - 01/02/2019 A 15/05/2019 - , 08707895 Silvia Maria dos 
Reis Botelho – PEB – 1 - Porteirinha - 109 - 01/02/2019 A 20/05/2019 - 
, 08707895 Silvia Maria dos Reis Botelho – PEB – 2 - Porteirinha - 109 
- 01/02/2019 A 20/05/2019 - , 09308206 Edneide Mendes dos Santos 
– PEB – 1 - Porteirinha - 121 - 01/02/2019 A 01/06/2019 - , 09308479 
Vanilce Alves Conceicao – SEV – 1 - Porteirinha - 120 - 31/01/2019 A 
30/05/2019 - , 10351765 Gisele Cristina Pereira Dias Medeiros – PEB 
– 1 - Verdelandia - 120 - 01/02/2019 A 31/05/2019 - , 10351765 Gisele 
Cristina Pereira Dias Medeiros – PEB – 2 - Nova Porteirinha - 120 - 
01/02/2019 A 31/05/2019 - , 11024486 Luciana Costa Soares – PEB – 1 
- Janauba - 109 - 01/02/2019 A 20/05/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0412/2019
REGIONAL : Barbacena
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Andreia de Cassia Campos – – 0 - - 2 - 05/02/2019 A 
06/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 03060449 
Adilson Lucio Portela – ASB – 1 - Barbacena - 60 - 27/01/2019 A 
27/03/2019 - 158.I, 03911963 Carlos Alberto Bettoni da Silva – ATB – 
1 - Barbacena - 27 - 02/02/2019 A 28/02/2019 - 158.I, 05727607 Andrea 
Gomes Saraiva Marcelino – PEB – 1 - Barbacena - 30 - 04/02/2019 
A 05/03/2019 - 158.I, 05727607 Andrea Gomes Saraiva Marce-
lino – PEB – 2 - Barbacena - 30 - 04/02/2019 A 05/03/2019 - 158.I, 
10450658 Arlete Aparecida de Faria Halfeld – PEB – 3 - Barbacena 
- 20 - 04/02/2019 A 23/02/2019 - 158.I, 10756252 Ellen Cristina Mar-
ques Turchetti – PEB – 1 - Barbacena - 30 - 01/02/2019 A 02/03/2019 
- 158.I, 11217858 Oyara Lopes de Resende – PEB – 3 - Senhora dos 
Remedios - 2 - 04/02/2019 A 05/02/2019 - 158.I, 12469987 Kelly 
Incles Rodrigues de Oliveira – PEB – 3 - Barbacena - 1 - 13/12/2018 A 
13/12/2018 - 158.I, 12469987 Kelly Incles Rodrigues de Oliveira – PEB 
– 4 - Barbacena - 1 - 13/12/2018 A 13/12/2018 - 158.I, 12469987 Kelly 
Incles Rodrigues de Oliveira – PEB – 3 - Barbacena - 1 - 21/12/2018 
A 21/12/2018 - 158.I, 12469987 Kelly Incles Rodrigues de Oliveira – 
PEB – 4 - Barbacena - 1 - 21/12/2018 A 21/12/2018 - 158.I, 13395835 
Aline Aparecida de Oliveira – PEB – 1 - Barbacena - 45 - 04/02/2019 
A 20/03/2019 - 158.I
08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 03425345 Cassia Adriana Nogueira 
Goncalves – DIV – 1 - Santana dos Montes - 60 - 25/01/2019 A 
25/03/2019 - 172, 03504313 Magda Geralda Milagres Baeta – PEB 
– 1 - Conselheiro Lafaiete - 59 - 31/01/2019 A 30/03/2019 - 158.I, 
03745213 Francisco das Chagas Lima de Brito – PEB – 1 - Congo-
nhas - 59 - 04/02/2019 A 03/04/2019 - 158.I, 03745213 Francisco das 
Chagas Lima de Brito – PEB – 2 - Congonhas - 59 - 04/02/2019 A 
03/04/2019 - 158.I, 05393160 Simone Francisca da Silva – PEB – 3 - 
Conselheiro Lafaiete - 15 - 30/01/2019 A 13/02/2019 - 158.I, 08005373 
Gilma Maria da Silva Espanhol – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 
60 - 11/12/2018 A 08/02/2019 - 158.I, 08426249 Claudia Aparecida de 
Souza Costa e Silva – PEB – 2 - Conselheiro Lafaiete - 60 - 29/12/2018 
A 26/02/2019 - 158.I, 08480592 Claudio Henrique Simoes – PEB 
– 1 - Congonhas - 60 - 29/01/2019 A 29/03/2019 - 172, 10982288 
Maria Aparecida Rezende de Paula – EEB – 3 - Conselheiro Lafaiete 
- 60 - 04/02/2019 A 04/04/2019 - 158.I, 11315520 Vanusa de Matos 
Vieira Teixeira – PEB – 1 - Conselheiro Lafaiete - 59 - 04/02/2019 
A 03/04/2019 - 158.I, 12035069 Tatiana Pereira Miranda – PEB – 3 - 
Conselheiro Lafaiete - 5 - 04/02/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 12863171 
Ana Maria da Silva – TDE – 4 - Conselheiro Lafaiete - 15 - 16/01/2019 
A 30/01/2019 - 158.I, 13232616 Regina Celia de Paiva Melo – PEB – 3 
- Conselheiro Lafaiete - 60 - 04/02/2019 A 04/04/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03819398 Julio Hermes da Silva – 
EPGS – 1 - Barbacena - 15 - 01/02/2019 A 15/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03819398 Julio Hermes da Silva 
– ANEDS – 2 - Barbacena - 15 - 01/02/2019 A 15/02/2019 - 158.I, 
09054487 Claudio Jose Moreira – ASP – 1 - Barbacena - 15 - 28/01/2019 
A 11/02/2019 - 158.I, 10580694 Nilton Cesar da Silva – ASP – 1 - Bar-
bacena - 14 - 28/01/2019 A 10/02/2019 - 158.I, 11827656 Pedro Ina-
cio Miranda – ASP – 2 - Barbacena - 8 - 06/02/2019 A 13/02/2019 
- 158.I, 11982758 Joemir Matozinhos Pereira – ASP – 3 - Conselheiro 
Lafaiete - 29 - 04/02/2019 A 04/03/2019 - 158.I, 13207295 Ana Paula 
Ferreira – ANEDS – 2 - Barbacena - 4 - 05/02/2019 A 08/02/2019 - 
158.I, 13744701 Tassia Cristina Cruz – ASP – 1 - Barbacena - 19 - 
25/01/2019 A 12/02/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 09055682 Walquimar Pereira M 
de Souza – ASP – 1 - Barbacena - 05/02/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13604772 Rogerio Octacilio dos 
Santos – – 1 - - 7 - 28/01/2019 A 03/02/2019 - , 13608542 Cristina Vale-
ria Lourenco – – 1 - - 4 - 01/02/2019 A 04/02/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0433/2019
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 13486071 
Nadia Alves Moreira – PEB – 1 - Aguas Vermelhas - 75 - 02/02/2019 A 
17/04/2019 - 158.I, 13486071 Nadia Alves Moreira – EEB – 2 - Divisa 
Alegre - 75 - 02/02/2019 A 17/04/2019 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 02483220 Joana Miranda de Oliveira – PEB – 2 - 
Itinga - 90 - 04/02/2019 A 04/05/2019 - 158.I, 03640737 Dyane Lages 
Martins – ANE – 1 - Aracuai - 3 - 04/02/2019 A 06/02/2019 - 158.I, 
03805504 Jeanne de Fatima Soares Ornelas – ATB – 1 - Aracuai - 75 - 
05/02/2019 A 20/04/2019 - 158.I, 06371876 Gislene Guedes Medeiros 
– PEB – 1 - Aracuai - 1 - 04/02/2019 A 04/02/2019 - 158.I, 06371876 
Gislene Guedes Medeiros – PEB – 2 - Aracuai - 60 - 04/02/2019 A 
04/04/2019 - 158.I, 11947736 Renata Alves Pego – DAD-3 – 1 - Ara-
cuai - 2 - 31/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do §3º 
do art. 3º do Decreto nº 46.968, de 11 de março de 2016, dos candi-
datos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 07310581601 
- Daviana Costa de Araujo – PEB – 0

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 43ª SRE - Aracuai, 08064339 Djanira 
Moreira Cardoso – PEB – 3 - Itinga - 181 - 01/02/2019 A 31/07/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0436/2019
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 03ª SRE - Barbacena, 08106593 
Vivian Aparecida Arruda de Avila – PEB – 2 - Barroso - 25 - 04/02/2019 
A 28/02/2019 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 04521662 Fernanda Alcifrina Filomena 
Silva – TDE – 1 - Sao Joao Del Rei - 109 - 01/02/2019 A 20/05/2019 - 
158.I, 08933780 Mafra Maria do Livramento Gomes Pereira – PEB – 1 
- Prados - 94 - 06/02/2019 A 10/05/2019 - 158.I, 08933780 Mafra Maria 
do Livramento Gomes Pereira – PEB – 2 - Prados - 94 - 06/02/2019 A 
10/05/2019 - 158.I, 10018877 Simone Cordeiro de Oliveira – PEB – 1 
- Sao Joao Del Rei - 4 - 05/02/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 12505517 
Virginia Vale da Silva – PEB – 3 - Dores de Campos - 5 - 04/02/2019 
A 08/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 08810319 Leila de Oliveira Vale 
– ASEDS – 4 - Sao Joao Del Rei - 3 - 06/02/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 
14569701 Sara Aparecida Rodrigues – ASEDS – 1 - Sao Joao Del Rei 
- 10 - 01/02/2019 A 10/02/2019 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0437/2019
REGIONAL : Sete Lagoas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 02702405 
Rosali Carvalho de Miranda – PEB – 2 - Sete Lagoas - 45 - 04/02/2019 
A 20/03/2019 - 158.I, 09818113 Luiz Carlos Correia Guerra – PEB 
– 1 - Sete Lagoas - 31 - 01/02/2019 A 03/03/2019 - 158.I, 09818113 
Luiz Carlos Correia Guerra – PEB – 2 - Sete Lagoas - 31 - 01/02/2019 
A 03/03/2019 - 158.I, 11517711 Juliana de Moura Rodrigues Kahey 
Machado – ANE – 1 - Sete Lagoas - 41 - 31/01/2019 A 12/03/2019 - 
158.I, 11799046 Lidiane Mendes Goncalves – PEB – 3 - Sete Lagoas 


